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　軽自動車税は、使用している、していないに関係なく、毎年４月１日現在に登録されている所有者にかかります。
　使わない車両や名義変更をしていない車両などは、年の途中で変更されても税金は戻りませんので、３月末ま
でに手続きを済ませてください。廃車の手続きをされる場合は、発行されている標識（ナンバープレート）をお持
ちください。

　縦覧制度については、納税者が他の人の土地や家屋の評価額との比較を通じて、自分の土地や家屋の評価が
適正かどうかを確認していただく制度です。ただし評価額のみの縦覧なので所有者の特定はできません。また、
土地のみを所有している方は土地、家屋のみを所有している方は家屋の評価額を土地・家屋価格等縦覧帳簿に
より縦覧できる制度です。
　閲覧制度では、借地・借家人等に対して、使用又は収益の部分についての固定資産税の課税内容が閲覧でき
ます。
　その他、固定資産評価審査委員会へ審査申出ができる制度もあります。具体的には次のとおりです。

◎審査申出
　納税通知書を受け取り、その内容について疑問がある場合にはお気軽に税務担当におたずねください。
　なお、納税通知書の内容に不服がある場合は、その賦課決定があったことを知った日（通常は納税通知書の交
付を受けた日）の翌日から起算して６０日以内に、町長に対して不服の申立てをすることができます。
　ただし、固定資産の価格について不服がある場合は、固定資産評価審査委員会に対する審査の申出（納税通
知書の交付を受けた日後６０日まで）となりますので注意してください。審査の申出は内容により変わり、評価替
基準年度のみの場合があります。

※縦覧・閲覧しようとする人は、本人確認のできる証明書（運転
免許証、パスポート、官公庁発行の写真入り身分証明書、納税通
知書など）の提示が必要です。また、借地・借家人の方は賃貸借
契約書が必要となります。
　なお、代理人は代理人選任届（委任状）が必要になります。

使わないバイクや軽自動車の廃車について

固定資産税の縦覧・閲覧制度と審査申出制度

問い合わせ先　総務課　税務係　q８２－２１１３（直通）

問い合わせ先　総務課　税務係　q８２－２１１３（直通）

◎縦覧制度（土地・家屋価格等縦覧帳簿の縦覧） ◎閲覧制度（固定資産課税台帳の閲覧）

縦 覧 期 間

縦 覧 場 所
縦 覧 時 間
縦覧できる人

縦 覧 内 容

４月１日（火）～４月３０日（水）　（土・日曜日、
祝祭日を除く）
役場　総務課　税務係
午前８時３０分～午後５時１５分まで
町内に資産を所有する納税義務者（納税者）
とその代理人及び同居の親族。
土地は地番、地目、地積、価格。家屋は地番、
種類、構造、床面積、価格。

閲 覧 期 間
閲 覧 場 所
閲 覧 時 間
閲覧できる人

閲 覧 内 容

随時（土・日曜日、祝祭日を除く）
役場　総務課　税務係
午前８時３０分～午後５時１５分まで
①固定資産税の納税者本人とその代理人
②借地人・借家人（家屋の敷地の閲覧を含む）
③固定資産を処分できる人（所有者、商法
の管理人、破産管財人など）
土地は所有者、所在、地番、地目、地積、評価額、
課税標準額
家屋は、所有者、所在、種類、構造、床面積、
基準年度の価格、課税標準額

原動機付自転車（１２５ｃｃ以下）

小型特殊自動車・ミニカ－

二輪の軽自動車
（１２６ｃｃ以上２５０ｃｃ以下）

二輪の小型自動車（２５１ｃｃ以上）

三輪・四輪の軽自動車

下仁田町役場総務課税務係

関東運輸局群馬運輸支局
前橋市上泉町３９９-１

（一社）全国軽自動車協会連合会群馬事務所
前橋市野中町３２２

q８２-２１１３

q０５０-５５４０-２０２１（音声案内）

q０２７-２６１-０５０５

車　種 届け出先 電話番号
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人権擁護委員による常駐相談日について人権擁護委員による常駐相談日について人権擁護委員による常駐相談日について人権擁護委員による常駐相談日について

役場に直通電話が設置されました役場に直通電話が設置されました役場に直通電話が設置されました役場に直通電話が設置されました

前橋地方法務局人権擁護課

高崎支局

桐生支局

伊勢崎支局

太田支局

沼田支局

富岡支局

中之条支局

毎日（※月曜日のみ２名）

毎日

毎週木曜日

毎週水曜日

毎週月曜日及び金曜日

毎週水曜日

毎週金曜日

毎週木曜日

　前橋地方法務局及び群馬県人権擁護委員連合会では、人権擁護委員が法務局に常駐して人権相談を受ける常駐

相談日を定めました。

　子供に関すること、家庭内や近所のもめごと等人権

問題や困りごと等で悩んでいる方はどのようなことで

も構いませんので、お近くの法務局までお越しください。

専門の相談員である人権擁護委員が皆さんの問題解

決のお手伝いをします。

　料金は無料で、秘密は固く守ります。

　法務局常設相談所へお越しになれない方は、電話

でも相談を受け付けておりますので、ご利用ください。

電話相談の場合

みんなの人権１１０番　０５７０－００３－１１０

　　　　　　　　　  （８：３０～１７：１５　土・日・祝祭日は除く）

問合せ先　　前橋地方法務局人権擁護課　q０２７－２２１－４４６６

※常駐相談日以外は、法務局職員が相談を受けております。

下仁田町役場庁舎内電話番号（ダイヤルイン）下仁田町役場庁舎内電話番号（ダイヤルイン）

役場庁舎では、上表のとおり担当課（係）に直通電話がかけられるようになりました。
（平日午前８時３０分～午後５時１５分）

q８２－２１１１（代）

q８２－２１１０

q８２－２１１２

q８２－２１１３

q８２－２１１４

q８２－２１１５

q６４－８８００

q６４－８８０１

q６４－８８０２

下記以外、担当課が不明の場合

総務課（地域安全係・行政係・広報）

　〃　（住民係・年金）

　〃　（税務係・徴収係）

会計課

教育委員会・教育課

企画財政課（財政係・入札）

健康課（国保係）

　〃　（介護保険係）

q６４－８８０３

q６４－８８０４

q６４－８８０５

q６４－８８０６

q６４－８８０７

q６４－８８０８

q６４－８８０９

q６４－８８１０

q６４－８８１１

　〃　（福祉係）

　〃　（高齢者支援係・包括支援センター）

産業振興課（商工観光係）

　　〃　　（農林係・農業委員会）

　　〃　　（土木管理係）

ガス水道課・水道課

企画財政課（情報政策係・企画調整係）

議会事務局

甘楽西部衛生施設組合（ゴミ収集等）
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3月の「保育園子育て応援（保育園体験）」活動計画�
　　「保育園子育て応援（保育園体験）」は、在宅の３歳までの乳幼児と保護者及び妊婦さんが参加できます。
�参加ご希望の方は、希望される保育園へお問い合わせください。

■問い合わせ先　　馬山保育園　８２－２３２３　　小坂保育園　８２－２１１６　
　　　　　　　　　青倉保育園　８２－２５４９　　下仁田町役場　健康課福祉係　６４－８８０３（直通）

準備する
もの

保 育 園

会 場

実 施 日

時 間

対 象 児

内 容

講 師

馬山保育園

妊婦さんと３才児まで

リトミック講師　田中文華、蟻坂弘江
担当保育士　寒河江恵子

３/２０（木）

１０：００～１１：００

運動の出来る服装で
お出かけください。

リトミック

乳幼児の育て方及び
在園児との交流

青倉保育園

３/１３（木）

９；５０（会場）　１０：００（開演）～１１：００

妊婦さん～３才

参加ご希望の方は事前に
ご連絡ください。

観劇「やまねこ座」

会場は青倉保育園ホールです。

動きやすい服装でご参加ください。

小坂保育園

保育園ホール 保育園内保育園内

３/１４（金）

１０：００～

１才～５才

八百屋さん、魚屋さん、おもちゃ屋さん
その他、色々の作品を作って
買い物をして楽しむ。

お店屋さんごっこ

未就園児

下仁田厚生病院では、次のとおり職員を募集いたします。

問い合わせ・申込み先　下仁田厚生病院庶務課　q８２－３５５５

◎看護師・准看護師
　（正規職員及びパート職員）
　募集人員　５名程度
　申込期間　随時受け付けています。
　※パート職員の勤務時間については相談に応じます。
　職場見学は随時受け付けます。
　正規職員の身分は地方公務員となります。

◎介護福祉士
　 募集人員　１名程度（正規職員）
　 申込期間　３月１０日までに下仁田厚生病院庶務課に
　　 　　　　履歴書を提出してください。
　 ※勤務形態はローテーション勤務(２交替)となります。
　 職場見学は随時受け付けます。
　 職員の身分は地方公務員となります。

下仁田厚生病院からのお知らせ
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１.消費税率（国・地方）が引き上げられます。

２.引上げ分の消費税収（国・地方）はすべて社会保障財源化されます。

問い合わせ　産業振興課　商工観光係　q６４－８８０５（直通）

消費税価格転嫁等総合相談センター　専用ダイヤル ０５７０ー２００－１２３

ＨＰ上の専用フォーム：http://www.tenkasoudan.go.jp（２４時間受付）

３.円滑かつ適正な転嫁にご理解とご協力をお願いします。

消費税率（国・地方）の引上げについて

公的個人認証サービスの電子証明書の発行を受けている方へ
有効期限はだいじょうぶですか？
公的個人認証サービスの電子証明書の発行を受けている方へ
有効期限はだいじょうぶですか？
公的個人認証サービスの電子証明書の発行を受けている方へ
有効期限はだいじょうぶですか？
　公的個人認証サービスの電子証明書の有効期間は、発行日から３年となっております。失効した場合には、国税の
電子申告などに使うことができなくなります。更新を希望する方は、住基カード・写真付きの本人確認書類（運転免許
証等）をお持ちの上、役場総務課住民係までお越しください。更新受付時間は、午前９時～午後４時３０分です。また、
住基カードのパスワード（４ケタの数字）及び電子証明書発行時に入力したパスワード（４桁～１６桁の英数字）も必要
になりますので、ご確認ください。
問い合わせ先　総務課住民係　q８２－２１１２（直通）

※地方消費税とは、国税である消費税と同様に、事業として行った商品の販売、サービスの提供等の国内取引や外国
　貨物の引き取りに対して課税される都道府県税です。
※消費税率１０％（消費税７.８％・地方消費税２.２％）への引上げについては、改めて経済状況等を総合的に勘案した検
　討を行います。

○消費税率（国・地方）の引上げに当たって事業者の方々が円滑かつ適正に転嫁できるよう、転嫁、広告・宣伝、価格
表示、便乗値上げ等に関する相談窓口を設置しています。
ご相談がある方は以下の相談窓口にお問い合わせください。

【受付時間】平日９:００～１７:００（平成２６年３月･４月は土曜日も受付）
※お住まいの地域に応じて、以下の通話料金がかかります。
●固定電話：８.５円～８０円/３分間、携帯電話：９０円/３分間、公衆電話：３０円～２２０円/３分間

引
上
げ
分
の
消
費
税
収

財
政
健
全
化
に
一
定
の
寄
与

社会保障の充実
（待機児童の解消、医療介護サービスの充実など）

社会保障の安定化
年金国庫負担２分の１等
後代への負担の付け回しの軽減
消費税率引上げに伴う社会保障支出の増

全
額
を
社
会
保
障
財
源
化

全
額
を
社
会
保
障
財
源
化

地方消費税１％

消費税４％

５％

地方消費税１.７％

消費税６.３％

８％
平成２６年
４月１日～


